



POLSKA KONFEDERACJA  
PRACODAWCÓW PRYWATNYCH  
**LEWIATAN**

# **POLSKA PREZYDENCJA W RADZIE UE**

**oczekiwania i aktywność biznesu, działania rządu RP**

## **OCENA PREZYDENCJI**

Warszawa, styczeń 2012

W czasie polskiej Prezydencji Europa nie rozwiązała swoich problemów. Kolejne szczyty przywódców UE – zbyt często nazywane spotkaniami ostatniej szansy – kończyły się mało spektakularnymi ustaleniami. Nie udało się zamknąć dyskusji o zasadach mających wzmocnić dyscyplinę finansową w strefie euro. Co prawda podczas grudniowego szczytu Rady Europejskiej ustalono podstawowe reguły dotyczące prowadzenia polityki fiskalnej przez państwa członkowskie oraz silniejszą koordynację polityki gospodarczej, jednak wciąż istnieje zagrożenie, iż porozumienie to będzie obowiązywać tylko 17 członków strefy euro, prowadząc tym samym do podziału UE na dwie kategorie państw. Jeśli centrum decyzji fiskalno – gospodarczych zostanie przeniesione na forum Eurogrupy, wpływ Polski na sytuację w UE, ale też na przyszły kształt strefy euro, zostanie zdecydowanie ograniczony. Walka polskiego rządu o miejsce przy stole, przy którym będą zapadać decyzje, jest więc w pełni uzasadniona.

Niepewność związana z ostatecznymi warunkami uczestnictwa w pakcie fiskalnym nie powinna jednak przyćmiewać niewątpliwego sukcesu Polski podczas Prezydencji w Radzie UE. Pół roku to zbyt krótko, aby rozwiązać kłopoty unijne i znaleźć remedium na wszelkie bolączki – najnowsze oraz zdiagnozowane nawet kilka lat temu – jednak wystarczająco długo, aby wywrzeć dobre wrażenie na politykach i obywatelach Unii, pokazać profesjonalizm i sprawność organizacyjną, a także odbyć praktyczną lekcję „Brukseli”.

Prezydencja była wyzwaniem logistycznym, ale przed wszystkim inwestycją w markę Polski na forum Unii Europejskiej. Komentarze i gratulacje, które mam okazję przyjmować od kolegów i koleżanek z całej Europy utwierdzają mnie w przekonaniu, że w pełni wykorzystaliśmy możliwości, które daje Prezydencja, pamiętając jednocześnie o jej ograniczeniach, choćby tych wynikających z ostatnich zmian traktatowych.

Prezydencja także dla Lewiatana była czasem szczególnie intensywnej pracy. Naszą aktywność podsumowuje niniejsza publikacja, w której oceniamy postęp w realizacji postulatów biznesu podczas ostatniego półrocza oraz pokazujemy w jaki sposób i na jakich forach zaangażowaliśmy się w debatę o kluczowych europejskich wyzwaniach.

**Henryka Bochniarz**

Prezydent Polskiej Konfederacji Pracodawców Prywatnych Lewiatan  
Wiceprezydent BUSINESSEUROPE



# 1. CZAS NA DZIAŁANIE

## priorytety biznesu 07-12.2011 a działania polskiej Prezydencji w Radzie UE

### 1. Jednolity rynek

Dobre prawo. Redukcja Barier. Informacja

### 2. Energia

Spójne polityki. Efektywność energetyczna. Bezpieczeństwo

### 3. Rynek pracy

Elastyczność i bezpieczeństwo. Mobilność. Aktywność.

### 4. Budżet UE po 2013 i polityka spójności

Koncentracja. Efektywność. Skuteczność.



## 1. Jednolity rynek | Katarzyna Urbańska, Magdalena Piech

Zdaniem biznesu polska Prezydencja powinna być przyczynić się do wzmocnienia jednolitego rynku poprzez podjęcie konkretnych działań na rzecz wykorzystania potencjału gospodarki elektronicznej oraz technologii informacyjno-komunikacyjnych, a także poprzez eliminację czynników hamujących rozwój gospodarki, takich jak nadmierne obciążenia prawne czy nieterminowa implementacja przepisów unijnych. Do priorytetów Prezydencji zaliczyliśmy:

- poprawę jakości prawa regulującego funkcjonowanie jednolitego rynku, poprzez upowszechnianie i wzmacnianie wagi ocen skutków regulacji i ocen kosztów regulacji w procesie stanowienia prawa, zarówno na szczeblu krajowym jak i unijnym,
- poprawę jakości i terminowości wdrażania przepisów prawa regulującego funkcjonowanie jednolitego rynku poprzez pogłębienie współpracy między państwami członkowskim a Komisją,
- redukcję barier w trans-granicznym prowadzeniu działalności gospodarczej, wynikających szczególnie ze zróżnicowania przepisów w poszczególnych krajach członkowskich lub niedostosowania ich do potrzeb gospodarki cyfrowej,
- ułatwienie dostępu do rzetelnej wiedzy o możliwościach wynikających z istnienia jednolitego rynku oraz o instrumentach egzekwowania przysługujących obywatelom i przedsiębiorcom praw (SOLVIT, Pojedyncze Punkty Kontaktowe).

Podsumowując pół roku polskiej Prezydencji należy podkreślić, że rynek wewnętrzny znajdował się w centrum jej zainteresowania. Zaowocowało to szeregiem konferencji, spotkań i dyskusji na forum Rady i Parlamentu Europejskiego, które pozwoliły rozpocząć debatę lub przybliżyć finalizację prac nad takimi tematami jak jednolity patent, europejskie prawo umów czy jakość sta-

nowionego prawa. Niewątpliwą wartością dodaną i cennym kapitałem na przyszłość była duża otwartość polskiej Prezydencji na głos biznesu oraz na współpracę z organizacjami zrzeszającymi przedsiębiorców. Uważamy, że nawet jeśli niektórych priorytetów nie udało się zrealizować, wypracowany model współpracy pozwoli na skuteczne działania na rzecz ich urzeczywistnienia podczas Prezydencji kolejnych państw naszego Trio – Danii i Cypru.

## Działania polskiej Prezydencji

### Europejskie prawo sprzedaży

Polska Prezydencja podjęła wiele działań mających na celu rozpoczęcie szeroko zakrojonej debaty na temat przyszłości europejskiego prawa umów oraz rozważenia korzyści i wątpliwości, jakie niesie za sobą ujednoczenie prawa w tym zakresie. Jeszcze przed wydaniem przez Komisję projektu rozporządzenia, zagadnienie prawa umów omawiane było podczas nieformalnej Rady ds. Wymiaru Sprawiedliwości i Spraw Wewnętrznych w Sopocie. Ze względu na przedstawienie wniosku Komisji w październiku 2011 r. realnym założeniem Prezydencji Polskiej było przygotowanie gruntu do dalszych prac kolejnym Prezydencjom. Zarówno międzynarodowa konferencja na temat europejskiego prawa sprzedaży zorganizowana 9 i 10 listopada 2011 r. w Warszawie, jak i konkluzje Rady z 13 grudnia wyraźnie wskazują, że założony cel został osiągnięty. Prezydencja zidentyfikowała zagadnienia wymagające dalszego rozważenia oraz osiągnięta porozumienie co do warunków, jakie instrument ten musi spełnić, żeby przyczynić się do zwiększenia liczny umów trans-granicznych na jednolitym rynku, z korzyścią tak dla konsumentów jak i dla przedsiębiorców.

### Jednolita ochrona patentowa

Polska Prezydencja podjęła również bardzo wiele działań mających na celu zakończenie prac nad pakietem dokumentów związanych ze stworzeniem jednolitej ochrony patentowej na terenie Unii Europejskiej, w skład którego wchodzi:

- projekt rozporządzenia Rady i Parlamentu Europejskiego wprowadzający wzmocnioną współpracę w dziedzinie tworzenia jednolitego systemu ochrony patentowej,
- projekt rozporządzenia Rady wprowadzający wzmocnioną współpracę w dziedzinie tworzenia jednolitego systemu ochrony patentowej w odniesieniu do ustaleń dotyczących tłumaczeń,
- projekt umowy międzynarodowej o Jednolitym Sądzie Patentowym.

Dużym wyzwaniem dla Prezydencji była kontynuacja negocjacji dotyczących projektu umowy w sprawie Jednolitego Sądu Patentowego z uwzględnieniem opinii Trybunału Sprawiedliwości z 8 marca 2011 r., a głównym zadaniem – przeprowadzenie negocjacji z Parlamentem Europejskim nt. projektów rozporządzeń przyjętych w ramach wzmocnionej współpracy, a także przeprowadzenie negocjacji projektu umowy o Jednolitym Sądzie Patentowym, od pierwszej wymiany poglądów pomiędzy państwami członkowskimi.

Za sukces Prezydencji należy niewątpliwie uznać uzyskanie zgody Parlamentu na przyjęcie dwóch projektów rozporządzeń w tej sprawie, choć głosowanie plenarne nad całym pakie-

tem planowane jest na luty 2012 r., oraz przyspieszenie i zaawansowanie prac nad projektem umowy o Jednolitym Sądzie Patentowym, gdzie do ustalenia została jedynie kwestia siedziby oddziału głównego sądu.

### **Lepsza jakość stanowienia prawa**

Począwszy od Raportu w sprawie likwidacji obciążeń administracyjnych zaprezentowanego podczas Rady ds. Konkurencyjności we wrześniu 2011 r. aż do konkluzji Rady z grudnia 2011 r. Polska Prezydencja konsekwentnie utrzymywała ten temat na agendzie. Konkluzje Rady ds. Gospodarczych i Finansowych zobowiązują Komitet Stałych Przedstawicieli przy Radzie UE (COREPER) do wypracowania środków pozwalających na pełną realizację wytycznych w sprawie Oceny Skutków Regulacji, w szczególności pod kątem analizy wpływu na finanse publiczne i konkurencyjność. Duńska Prezydencja przedstawi Radzie do czerwca 2012 r. sprawozdania z realizacji tego zadania. Niewątpliwym sukcesem naszej Prezydencji było osiągnięcie kompromisu pomiędzy Parlamentem a Radą w dyskutowanej od ponad dwóch lat sprawie rewizji dyrektywy dotyczącej rocznych sprawozdań finansowych (78/660/EWG). Osiągnięte porozumienie, zgodnie z założeniem polityki Better Regulation zmniejszy obciążenia sprawozdawcze tzw. mikropodmiotów.

### **Rozwój handlu elektronicznego**

Aktywność naszej Prezydencji została w pewnej mierze zablokowana ze względu na nie przedstawienie przez KE wniosków w sprawie wzajemnego uznawania podpisów elektronicznych oraz w sprawie handlu elektronicznego. Zagadnienia te były jednak przedmiotem debaty podczas Forum Jednolitego Rynku w Krakowie. Rola handlu elektronicznego dla rozwoju gospodarki europejskiej została podkreślona zarówno w Deklaracji Krakowskiej, jak i w Konkluzjach Rady ds. Konkurencyjności z 5 i 6 grudnia 2011r.

## **Działania Lewiatana podczas Prezydencji**

### **Poprawa jakości prawa regulującego funkcjonowanie jednolitego rynku**

Naszym celem było pokazanie, że ocena skutków regulacji i likwidacja obciążeń administracyjnych są kluczowe dla biznesu, gdyż w dużej mierze determinują warunki prowadzenia działalności gospodarczej. Stąd obecność przedstawicieli Lewiatana na szeregu konferencji, podczas których domagaliśmy się likwidacji barier dla przedsiębiorczości i lepszej jakości prawa w Polsce i w Unii Europejskiej, np seminarium zorganizowanego przez Grupę Wysokiego Szczebla ds. Obciążeń Administracyjnych, 15 listopada 2011 r. (High Level Expert Group on Administrative Burdens).

### **Uproszczenie trans-granicznych transakcji elektronicznych**

Lewiatan bardzo aktywnie zaangażował się w debatę nad kształtem zaproponowanego przez Komisję Europejską w październiku 2011 r. opcjonalnego instrumentu dotyczącego prawa umowy sprzedaży. Dostrzegając duży potencjał takiego rozwiązania konsekwentnie podkreślaliśmy, że zastosowanie niewłaściwych lub niekompletnych rozwiązań prawnych zamiast ułatwić działalność trans-graniczną może stworzyć dodatkowe obciążenia i ba-

riery. Nasze stanowiska co do koniecznych warunków takiego instrumentu prezentowaliśmy zarówno podczas konferencji z udziałem przedstawicieli środowisk akademickich, jak i podczas spotkań z przedstawicielami administracji, np. podczas konferencji "Europejskie Prawo Kontraktowe – znoszenie barier rynku wewnętrznego dla wzrostu" zorganizowanej przez Ministerstwo Sprawiedliwości w ramach Polskiej Prezydencji w Radzie UE, 9-10 listopada 2011 r.

### Pełna implementacja dyrektywy usługowej

Dla propagowania pełnego wdrożenia Pojedynczych Punktów Kontaktowych, przedstawiciele Lewiatan oraz BUSINESSEUROPE nie tylko wzięli udział w zorganizowanym podczas Forum Jednolitego Rynku w Krakowie panelu poświęconym temu zagadnieniu, ale także mieli znaczny wpływ na ostateczną treść Deklaracji Krakowskiej, będącej dokumentem końcowym tej konferencji. Co istotne, poświęcone Forum Rynku Wewnętrznego konkluzje Rady ds. Konkurencyjności z 5 i 6 grudnia 2011 r. powtarzają przekaz Deklaracji zobowiązując państwa członkowskie do utworzenia w pełni operacyjnych Pojedynczych Punktów Kontaktowych oraz internetowych platform e-administracji.

### Jednolita ochrona patentowa

Lewiatan bardzo aktywnie uczestniczył w debacie nad kształtem przyszłego systemu jednolitej ochrony patentowej już od 2010 r. W drugiej połowie 2011 r. blisko współpracowaliśmy w tym zakresie z ekspertami Prezydencji oraz BUSINESSEUROPE, także podczas spotkań roboczych. W efekcie stanowisko BUSINESSEUROPE w przedmiotowej kwestii zostało zaprezentowane na spotkaniu Grupy Roboczej Rady ds. patentów, zaś eksperci Prezydencji Polskiej uczestniczyli dwukrotnie w spotkaniach Grupy Roboczej BUSINESSEUROPE ds. patentów.

---

## 2. Energia | Daria Kulczycka, Agata Staniewska

Według biznesu głównym celem europejskiej polityki klimatycznej, energetycznej oraz przemysłowej powinno być znalezienie w horyzoncie 2020 r. realistycznych i efektywnych kosztowo dróg osiągnięcia ambitnych celów redukcji gazów cieplarnianych, budowa wspólnego rynku energii oraz zawarcie globalnego porozumienia klimatycznego.

Dlatego też Lewiatan oczekiwał od polskiej Prezydencji podjęcia działań prowadzących do:

- wypracowania spójnej polityki przemysłowej, energetycznej i klimatycznej, w tym również usprawnienia procesu oceny skutków regulacji i przedstawienia rzetelnych analiz wzrostu cen energii w UE w horyzoncie do 2020 roku,
- podpisania nowego globalnego porozumienia w sprawie klimatu,
- włączenia kryterium efektywności energetycznej do polityki przemysłowej, transportowej, rozwoju regionalnego i finansowej, tak, aby konieczne działania objęły wszystkie sektory gospodarki publicznej i prywatnej.
- Wzmocnienie roli kogeneracji, czyli produkcji energii elektrycznej i ciepłej w skojarzeniu,

- poprawy bezpieczeństwa energetycznego UE poprzez rzeczywistą realizację idei wspólnego rynku energii – na poziomie regulacji i infrastruktury oraz poprzez możliwość wykorzystanie własnych surowców energetycznych.

Należy przyznać, że polska Prezydencja prowadziła szereg spotkań, konferencji oraz prac, które były odpowiedzią na powyższe postulaty biznesu. Z pewnością aktywność polskiej prezydencji w zakresie szeroko rozumianej polityki energetyczno – klimatycznej UE należy ocenić pozytywnie. Oczywiście nie udało się zrealizować wszystkich działań, chociażby przeprowadzić dogłębnej analizy na temat wzrostu cen energii we Wspólnocie do 2020 r. Przeprowadzenie takiej analizy w okresie osłabienia gospodarczego było istotne, ponieważ pokazałoby jakie dodatkowe obciążenia czekają europejską gospodarkę w wyniku realizacji ambitnej polityki klimatycznej.

## Działania polskiej Prezydencji

### Rzetelna ocena skutków regulacji

Polski Rząd zadbał o mocne rozpoczęcie Prezydencji wstrzymując na Radzie ds. Środowiska, kilka dni przed rozpoczęciem Prezydencji, prace nad europejską mapą drogową w zakresie „Planu działania do przejścia na konkurencyjną gospodarkę niskoemisyjną do 2050 r.”. O ile sam sprzeciw nie jest niczym godnym pochwały, to argumentacja tej decyzji była bardzo racjonalna i istotna dla europejskiego biznesu – brak rzetelnej i dogłębnej oceny skutków regulacji i krytyka przygotowanej przez Komisję Europejską pobieżnej analizy skutków. Polska Prezydencja kontynuowała dyskusję na temat usprawnienia procesu oceny skutków regulacji, chociażby poprzez obecność przedstawicieli polskiej Prezydencji na spotkaniu roboczym Zespołu ds. zmian klimatu w BUSINESSEUROPE, na którym dyskutowano nad możliwością usprawnienia tego procesu. Również udział polskich ekspertów w grupie doradczej przy Komisji Europejskiej oceniającej skutki wdrożenia Energetycznej Mapy Drogowej UE do 2050 r., której wyniki prac spotkały się z bardzo dobrym odbiorem, pokazuje wkład i chęć Polski w uwiarygodnienie procesu oceny skutków regulacji.

### Globalne porozumienie klimatyczne

Postęp w globalnych negocjacjach klimatycznych osiągnięty w trakcie Konferencji w Durbanie, to po części również zasługa polskiej Prezydencji, która kierowała pracami związanymi z koordynacją stanowiska Unii Europejskiej i negocjowała z innymi gospodarkami, aby przyłączyły się do wspólnej ochrony klimatu. Zielone światło dla nowego porozumienia klimatycznego od 2020 r., to jednak zdecydowanie za mało dla europejskiego biznesu, który do tego czasu będzie samotnie realizował politykę klimatyczną narzuconą przez UE, będąc tym samym w gorszej pozycji konkurencyjnej względem innych gospodarek, które takich działań nie będą prowadziły.

### Efektywność energetyczna

W czerwcu 2011 r. Komisja Europejska opublikowała projekt Dyrektywy o efektywności energetycznej, który po części jest odpowiedzią na postulaty biznesu w zakresie promocji efektywności energetycznej w różnych sektorach gospodarki oraz promocji kogeneracji. Polska Prezydencja intensywnie pracowała na szczeblu Rady Unii Europejskiej nad poprawkami do projektu tej dyrektywy.



## Bezpieczeństwo energetyczne UE

Najważniejsze osiągnięcia Prezydencji w zakresie poprawy bezpieczeństwa energetycznego UE to doprowadzenie do przyjęcia przez kraje UE konkluzji dotyczących współpracy energetycznej na posiedzeniu Rady UE ds. Transportu, Telekomunikacji i Energii (TTE). Przyjęty przez kraje członkowskie dokument definiuje m.in. zasady rynkowe w relacjach zewnętrznych, kluczowe projekty infrastrukturalne umożliwiające dostawy surowców spoza UE oraz współpracę państw członkowskich na forach międzynarodowych. Przedmiotem prac Rady TTE, której przewodniczyła Polska było również nowe rozporządzenie w sprawie infrastruktury przesyłowej. Projekt rozporządzenia zawiera m.in. propozycje działań na rzecz skrócenia czasu wydawania pozwoleń, mechanizmu podziału kosztów związanych z realizacją transgranicznych projektów oraz stworzenia zachęt inwestycyjnych. Polskiej Prezydencji udało się również doprowadzić do podpisania Deklaracji Warszawskiej – zbioru zaleceń dotyczących polityki naukowo-badawczej w dziedzinie energii. Zapisy Deklaracji wskazują również na konieczność zabezpieczenia odpowiednich funduszy w nowej perspektywie finansowej na realizację SET-Plan (The European Strategic Energy Technology Plan).

Należy również zaznaczyć dużą aktywność w trakcie Prezydencji polskich eurodeputowanych w zakresie promocji wydobywania gazu łupkowego. W czasie ostatnich 6 miesięcy polscy eurodeputowani byli zauważalną przeciwwagą w Parlamencie Europejskim dla sceptyków wydobywania gazu niekonwencjonalnego. Biorąc pod uwagę, jak dużą szansą dla Polski może być gaz łupkowy, bardzo doceniamy te działania.

## Działania Lewiatana podczas Prezydencji

Równoległe do działań Prezydencji Lewiatan podejmował własne działania, które miały na celu nagłośnienie postulatów biznesu oraz przybliżenie do ich realizacji.

### Efektywność energetyczna

Szczególną aktywność wykazaliśmy pracując nad projektem Dyrektywy o efektywności energetycznej, który został opublikowany przez Komisję Europejską w czerwcu 2011 r. Lewiatan intensywnie pracował nad przygotowaniem poprawek do przedmiotowego projektu, zarówno poprzez BUSINESSEUROPE, jak również przygotowując własne poprawki. Efekt naszych prac zaprezentowaliśmy w trakcie debaty w Parlamencie Europejskim poświęconej efektywności energetycznej (8.11.2011). W trakcie debaty Lewiatan wskazywał, iż rozwiązania zaproponowane przez Komisję są zbyt mało elastyczne: nie biorą pod uwagę środków aktualnie wprowadzonych na poziomie krajów członkowskich oraz w niewystarczającym stopniu uwzględniają mechanizmy rynkowe. Lewiatan podkreślał również ogromny potencjał poprawy efektywności energetycznej sektora budownictwa oraz energetyki. Prace nad projektem zostaną sfinalizowane w trakcie Prezydencji duńskiej.

### Rzetelna ocena skutków regulacji

Według Lewiatana usprawnienie i uwiarygodnienie procesu oceny skutków regulacji (OSR) przygotowywanych przez Komisję Europejską wpłynęłoby na tworzenia zdecydowanie lepszego prawa wspólnotowego. Dzięki inicjatywie polskiej Prezydencji, która poddała w wątpliwość jakość tych ocen, została otwarta dyskusja na szczeblu UE o konieczności tworzenia bardziej wiarygodnych OSR. Lewiatan doprowadził do spotkania BUSINESSEUROPE z przedstawicielami



polskiej Prezydencji, na którym omówiono kwestie ocen skutków regulacji przygotowywanych przez KE. 8 września 2011 r. Grupa robocza BUSINESSEUROPE ds. zmian klimatu przedstawiła Stałemu Przedstawicielstwu RP w Brukseli poparcie dla zmian w dotychczasowym procesie OSR na szczeblu UE oraz deklarację wsparcia przy ewentualnych pracach związanych z usprawnieniem OSR. Niestety polska Prezydencja nie podjęła już dalszych kroków w tym obszarze. Liczymy jednak, że temat rewizji OSR pozostanie w priorytetach Prezydencji duńskiej.

### Bezpieczeństwo energetyczne UE oraz globalne porozumienie klimatyczne

Lewiatan odniósł się zarówno do bieżącej sytuacji bezpieczeństwa energetycznego Europy jak i realizacji ambitnej polityki klimatycznej UE w trakcie Europejskiego Forum Nowych Idei (28-30.09.2011) w Sopocie. Trzy spośród 17 paneli poświęcone były tematyce energetyczno-klimatycznej. Najważniejsze rekomendacje z tych paneli to wypracowanie polityki, która kompleksowo uwzględniałaby kwestie klimatyczne, energetyczne oraz przemysłowe; doprowadzenie do zawiązania nowego globalnego porozumienia klimatycznego, które wyrównałoby obciążenia klimatyczne różnych gospodarek; stworzenie jednego rynku energii ze wspólną siecią energetyczną, która optymalizowałaby produkcję energii z odnawialnych źródeł energii w UE; wdrożenie mechanizmów zachęt do inwestowania w inteligentne sieci oraz rozwój energetyki rozproszonej. Rekomendacje te zostaną przekazane decydentom na szczeblu europejskim i krajowym na początku 2012 r.

---

### 3. Rynek pracy | Małgorzata Rusewicz

Wzrost zatrudnienia jest jednym z czynników, który zdaniem biznesu ma kluczowe znaczenie dla tempa rozwoju gospodarczego Europy. Stojąc w obliczu wyzwań globalizacji i starzenia się społeczeństw oczekiwaliśmy podczas polskiej Prezydencji działań, które będą wspierać tworzenie nowoczesnego, dynamicznego i mobilnego rynku pracy w UE. Rynku pracy, który zapewni zatrudnienie możliwie największej liczbie osób, dbając o wzrost kreatywności i potencjału innowacyjnego obywateli Unii oraz napływających do niej imigrantów.

Liczyliśmy, że polski rząd:

- ożywi i zintensyfikuje dyskusję nt. flexicurity,
- aktywnie włączy się w prace nad kreowaniem przez UE przyjaznej polityki imigracyjnej, w tym w prace nad dyrektywą ułatwiającą przenoszenie pracowników w ramach przedsiębiorstw wielonarodowych,
- zwiększy działania na rzecz ustalenia w miarę jednolitej metodologii wyznaczania tej części długu publicznego, która wynika z przyjętych przez dane państwo zobowiązań emerytalnych.

Wiele z naszych postulatów znalazło odzwierciedlenie w działaniach podejmowanych podczas polskiej Prezydencji. W ramach licznych konferencji, spotkań i dyskusji analizowano konieczność podjęcia reform funkcjonowania rynków pracy państw członkowskich oraz sposoby działań, które doprowadzą do wzrostu zatrudnienia w krajach UE. Szczególną uwagę poświęconą sytuacji młodych na rynku pracy, kreowaniu aktywnych instrumentów walki

z bezrobociem oraz rozwiązaniom na rzecz godzenia życia prywatnego z pracą. Pomimo licznych dyskusji nt. potrzeby zmian w krajowych systemach zabezpieczenia społecznego, Komisja Europejska przesunęła jednak opublikowanie białej księgi nt. stabilnych i adekwatnych systemów emerytalnych. Polska Prezydencja nie doprowadziła również do zintensyfikowania dyskusji dotyczącej ustalenia jednolitej metodologii wyznaczania długu publicznego.

## Działania polskiej Prezydencji

### Rynki pracy jutra

Już w pierwszych tygodniach polskiej prezydencji, podczas nieformalnego spotkania ministrów ds. zatrudnienia, podniesione zostały kwestie interesujące biznes, takie jak rola elastycznych form zatrudnienia i organizacji czasu pracy w rozwoju europejskich rynków pracy, efektywność polityk zatrudnienia oraz flexicurity – modelu łączącego elastyczność zatrudnienia z bezpieczeństwem socjalnym. Uczestnicy posiedzenia mogli wysłuchać głosu przedstawicieli Lewiatana oraz BUSINESSEUROPE, którzy w ramach przygotowania do Trójstronnego Szczytu Społecznego, dyskutowali o wyzwaniach stojących przed Europą oraz konieczności szybkiej implementacji strategii Europa 2020.

W kolejnych miesiącach polska Prezydencja kontynuowała dyskusję nt. współpracy państw członkowskich i partnerów społecznych w zakresie wyzwań demograficznych oraz działań na rzecz godzenia życia zawodowego z prywatnym. Podczas nieformalnego spotkania ministrów ds. rodziny oraz równości płci omówiono, m. in. kwestie związane z urlopem macierzyńskim, a przedstawiciele europejskiego biznesu zaprezentowali raport obrazujący najlepsze mechanizmy godzenia ról zawodowych, rodzinnych i prywatnych. Konkluzje przyjęte przez Radę EPSCO podczas polskiej Prezydencji „Stawianie czoła wyzwaniom demograficznym: współpraca instytucjonalna państw członkowskich w zakresie zagadnień demograficznych oraz godzenia pracy z życiem rodzinnym – ku kompatybilności kariery i rodziny”, uwzględniają stanowisko prezentowane przez pracodawców.

Lewiatan uczestniczył aktywnie we wszystkich najważniejszych debatach dotyczących europejskich rynków pracy, które miały miejsce podczas polskiej prezydencji. Wspólnie z przedstawicielami biznesu z Niemiec, Węgier oraz Danii, opracowaliśmy broszurę pt. „Rynki pracy jutra”, która zaprezentowana została w październiku, podczas Trójstronnego Szczytu Społecznego. Jej przesłanie dyskutowane było również podczas zorganizowanej w ramach prezydencji konferencji nt. flexicurity i liczymy, że zostaną uwzględnione w kolejnym komunikacie Komisji Europejskiej „Flexicurity drugiej generacji”.

Warto przy tym podkreślić, że pomimo braku podjęcia inicjatywy dotyczącej wznowienia Misji Komisji Europejskiej ds. flexicurity, polska Prezydencja zainicjowała działanie Misji w sprawie realizacji przez państwa członkowskie strategii Europa 2020. Działania w tym zakresie Komisja Europejska rozpocznie już z początkiem 2012r.

### Migracje: szanse i zagrożenia dla starzejącej się Europy

Polska Prezydencja aktywnie uczestniczyła w pracach nad kwestiami dotyczącymi migracji, w tym nad uproszczeniem procedur dotyczących zatrudniania obywateli państw trzecich na terytorium UE. Podczas roboczego lunchu na październikowym posiedzeniu Rady EPSCO, ministrowie deba-

towali, m. in. nt. mobilności w kontekście przyszłych wyzwań i szans Europy Kluczowe znaczenie z punktu widzenia biznesu miały dyskusje nad dyrektywą ułatwiającą przenoszenie pracowników w ramach przedsiębiorstw wielonarodowych. Stanowisko polskiego rządu nie odzwierciedliło ostatecznie oczekiwań pracodawców. Chcąc uwzględnić poglądy wszystkich państw członkowskich, polska Prezydencja zmieniła dotychczasowy kierunek działań i prezentowała w tym zakresie bardzo ostrożne opinie. Należy jednak podkreślić aktywność polskich eurodeputowanych, którzy podczas dyskusji nad dyrektywą w Parlamencie zgłaszali własne poprawki, uwzględniające wyzwania demograficzne Europy oraz przyszłe potrzeby krajowych rynków pracy. Mamy poczucie, że w tym przypadku głos biznesu został wystuchany głównie przez członków Parlamentu Europejskiego.

### Stabilne i adekwatne systemy emerytalne

Zdecydowanie najstąbiej, w opinii biznesu, toczyła się podczas polskiej Prezydencji dyskusja nt. zmian w systemach emerytalnych państw członkowskich. Choć na grudniowej Radzie EPSCO przyjęto podejście ogólne do zmian rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady w sprawie koordynacji systemów zabezpieczenia społecznego, to Komisja Europejska przesunęła w czasie publikację białej księgi nt. adekwatnych i stabilnych systemów emerytalnych. Nie podjęto też żadnych konkretnych działań wspierających państwa członkowskie w reformach związanych z wydłużaniem wieku emerytalnego, czy też kroków zmierzających do ustalenia w miarę jednolitej metodologii wyznaczania tej części długu publicznego, która wynika z przyjętych przez dane państwo zobowiązań emerytalnych.

---

## 4. Budżet UE po 2013 i polityka spójności | Marzena Chmielewska

Budżet UE i polityka spójności po 2013 r. to obszary, które w sposób naturalny – także z racji kalendarza legislacyjnego – stały w centrum zainteresowania polskiej Prezydencji w Radzie UE i zostały określone jako priorytet rządu podczas organizacji jej prac. Lewiatan i zrzeszeni w organizacji przedsiębiorcy w pełni się z taką identyfikacją zgadzali, określając jednocześnie kluczowe kwestie, które powinny znaleźć szczególne miejsce w programie prac Prezydencji:

- pogłębienie i uwiarygodnienie debaty o korzyściach i kosztach polityk współfinansowanych z budżetu UE oraz powiązanie jej z oceną korzyści i kosztów z członkostwa w UE,
- skoncentrowanie interwencji europejskiej w ramach polityki spójności i polityki rolnej, na obszarach o największym potencjale rozwojowym,
- wypracowanie szczegółowych propozycji dotyczących mechanizmów pro-efektywnościowych dla programów i projektów realizowanych w ramach polityki spójności,
- usprawnienie systemu wdrażania polityki spójności.

Określając taki zakres, mieliśmy świadomość iż negocjacje przyszłej perspektywy finansowej będą toczyć się przynajmniej przez kolejne półtora roku, a ostateczne decyzje w wielu kluczowych sprawach zapadną w ich końcowej fazie. Niemniej jednak uznaliśmy, że już we wstępnej fazie rozmów prowadzonych pomiędzy państwami członkowskimi należy w sposób pragmatyczny i skuteczny dążyć do eksponowania powyższych problemów.

## Działania polskiej Prezydencji

Ministerstwo Rozwoju Regionalnego – główny adresat postulatów Lewiatana – przed rozpoczęciem Prezydencji w Radzie UE opracowało kompleksowy „Program Polskiej Prezydencji w zakresie Polityki Spójności w drugiej połowie 2011 roku”, w którym określiło swoje cele na nadchodzące pół roku, tj:

- zapewnienie sprawnego przebiegu negocjacji PS oraz doprowadzenie do możliwie najdalszego konsensusu w wybranych obszarach (programowanie strategiczne, koncentracja tematyczna, rozwój terytorialny, warunkowość),
- wzmocnienie atrybutów polityki spójności, jako terytorialnej polityki rozwoju w ramach nowego systemu zarządzania gospodarczego i strategii Europa 2020,
- podniesienie rangi polityki spójności.

Na uznanie zasługuje fakt, iż program ten został publicznie udostępniony, a tym samym działania MRR podczas samej Prezydencji prowadzone były w sposób przejrzysty. Także podczas samej Prezydencji MRR organizowało eksperckie konsultacje dotyczące pakietu legislacyjnego, na którym prezentowano bieżący stan realizacji programu.

Cele określone przez MRR zawierają w sobie zasadniczą część problemów, na którą wskazywał również Lewiatan. Jednak warunkiem osiągnięcia pierwszego celu była wczesna publikacja pakietu rozporządzeń przez Komisję Europejską. Zapowiadano to początkowo na czerwiec, następnie na trzecią dekadę lipca 2011 r. Ostatecznie projekty ujrzały światło dzienne dopiero 6 października 2011 r., zawężając tym samym możliwość działania polskiej Prezydencji. W konsekwencji główny nacisk położono na prezentację pakietu krajom członkowskim, a największy postęp dokonał się w pierwszym z zaplanowanych obszarów negocjacyjnych, tzn. programowania strategicznego, gdzie wypracowano alternatywę dla propozycji Komisji Europejskiej w zakresie trybu przyjmowania Wspólnych Ram Strategicznych – dokumentu unijnego, który ma stanowić punkt wyjścia dla programowania interwencji krajowej i regionalnej. Jednocześnie do propozycji Komisji zgłoszono wiele pytań i wątpliwości, a opublikowany pakiet zdecydowanie wymaga uproszczeń oraz doprecyzowania i ujednoczenia wielu, niejednokrotnie sprzecznych lub niejednoznacznych, zapisów. W ocenie Lewiatana opóźnienie w publikacji projektów rozporządzeń jest złym prognostykiem na przyszłość, ponieważ sprawne ustalenie unijnych ram prawnych dotyczących polityki spójności warunkuje tempo prac nad szczegółowymi rozwiązaniami na poziomie kraju i regionów. Konsekwencją późnego przyjęcia rozporządzeń mogą być wielomiesięczne opóźnienia w przyjęciu Programów Operacyjnych.

Podsumowaniem pierwszego etapu negocjacji zawarto w raporcie Prezydencji zaprezentowanym 7 grudnia 2011 r. Udało się w nim zaprezentować przegląd stanowisk poszczególnych państw oraz syntetycznie pokazać zróżnicowane oczekiwania wobec polityki spójności, unikając jednocześnie szacowania budżetu koniecznego do ich realizacji. To podejście zwiększa szanse na prowadzenie merytorycznej dyskusji nad zakresem interwencji polityki spójności a nie wyłącznie wielkością środków na nią przeznaczonych – zgodnie z postulatem Lewiatana.

Ważnym osiągnięciem Prezydencji jest uzgodnienie harmonogramu negocjacji budżetowych i polityki spójności oraz ich organizacja wokół projektów zaprezentowanych przez Komisję Europejską. Im dalej będą zaawansowane prace nad tym właśnie pakietem – generalnie

ocenianym jako korzystny dla Polski – tym trudniej będzie rozpocząć je na nowo, w oparciu o propozycję alternatywną. Taki scenariusz, który został zrealizowany podczas negocjacji poprzedniej perspektywy finansowej, przyczynił się do przedłużenia negocjacji, a także, poprzez osłabienie pozycji Komisji, osłabienia europejskiego wymiaru polityki spójności.

Jeśli chodzi o dwa kolejne cele przyjęte przez MRR to polska Prezydencja wykazała niewątpliwą aktywność w tym zakresie. Przede wszystkim po raz pierwszy w historii, 16 grudnia 2011 r. Rada ds. Ogólnych spotkała się w formule ministrów odpowiedzialnych za politykę spójności, pod przewodnictwem minister Elżbiety Bieńkowskiej. Podniesienie politycznej rangi polityki spójności jako polityki rozwojowej – a to w warunkach unijnych wiąże się z większą samodzielnością na forum Rady UE – jest warunkiem koniecznym dla umocnienia pozycji tej polityki w Unii Europejskiej. Polska Prezydencja zorganizowała również szereg debat eksperckich, dotyczących m.in. terytorialnego wymiaru polityk rozwoju oraz podejścia opartego na rezultatach, dzięki czemu, dzięki czemu Polska była rzeczywistym centrum dyskusji o przyszłości polityki spójności.

Równoległe do działań w ramach Prezydencji MRR prowadziło prace nad przygotowaniem stanowisk rządu RP do pakietu rozporządzeń zaprezentowanego 6 października 2011 r. przez Komisję Europejską. Co ważne, także w tym przypadku prowadzono eksperckie konsultacje dotyczące poszczególnych aspektów programowania, wdrażania, monitoringu i ewaluacji właściwych zaproponowanych w projekcie KE. Stanowisko rządu zostanie oficjalnie zaprezentowane unijnym partnerom w styczniu 2012 r.

## Działania Lewiatana podczas Prezydencji

Z uwagi na późniejsze opublikowanie pakietu legislacyjnego polityki spójności 2014-2020 prace Lewiatana w okresie Prezydencji skoncentrowały się na analizie tych propozycji. Uczestniczyliśmy w dyskusjach eksperckich organizowanych przez MRR w ramach przygotowań polskiego stanowiska do pakietu legislacyjnego. Z punktu widzenia biznesu niezwykle ważne są propozycje Komisji dotyczące koncentracji wsparcia – identyfikacja obszarów kluczowych jest co do zasady zgodna z tą promowaną przez Lewiatana (innowacje, nowe technologie, w tym w energetyce). W pakiecie przewidziano także większą koordynację europejskiej interwencji publicznej, od programowania, po wdrażanie tej interwencji. Za deficyt zaś można uznać zapisy dotyczące oparcia polityki spójności o rezultaty – w tym obszarze Komisja Europejska nie zaproponowała zasadniczej zmiany, zwłaszcza jeśli chodzi o system kontroli i audytu, a jedynie pewne usprawnienia – niewątpliwie korzystne, ale niewystarczające.

Podczas prezydencji współpracowaliśmy również z organizacjami zrzeszonymi w BUSINESSSEUROPE, w którym powołano specjalny zespół roboczy ds. budżetu UE. Efektem tych prac było wspólne stanowisko BUSINESSSEUROPE zarówno w kwestii budżetu, jak i polityki regionalnej (spójności), wypracowane jesienią 2011 r., zaprezentowane Komisji Europejskiej i Parlamentowi Europejskiemu. Za nasz sukces w ramach tych prac uważamy akceptację filozofii zaprezentowanej przez Lewiatana, zgodnie z którą priorytetem z punktu widzenia efektywności i skuteczności polityki spójności jest strategiczna debata o zakresie interwencji tej polityki, nie zaś sama wielkość (zmniejszenie versus zwiększenie) środków europejskich dostępnych w kolejnej perspektywie finansowej. Te prace będą kontynuowane w 2012 r., zarówno na forum krajowym i europejskim, zgodnie z postępowaniem negocjacji i ewolucją projektów rozporządzeń dotyczących polityki spójności.

## 2. LEWIATAN PODCZAS POLSKIEJ PREZYDENCJI W RADZIE UE

---

Podczas Prezydencji Lewiatan był najważniejszym po stronie przedsiębiorców i pracodawców partnerem dla administracji krajowej i unijnej. Reprezentowaliśmy biznes w trakcie debat dotyczących aktualnej agendy Unii Europejskiej, przedstawialiśmy opinie nt. legislacji i strategii europejskiej, dbając aby nowe propozycje lub planowane zmiany były przyjazne przedsiębiorcom. Inicjowaliśmy dyskusję w obszarach, w których oczekujemy zdecydowanego działania instytucji polskich i unijnych. Zapraszaliśmy europejskich i światowych liderów do rozmów na tematy strategiczne dotyczące przyszłości Europy w globalnym świecie.

Sytuacja w Europie wymaga nowych rozwiązań, które zostaną obdarzone zaufaniem elit politycznych, społeczeństwa i przedsiębiorców. Obok kryzysu finansowego przed UE stoją wyzwania strukturalne, wynikające z trendów demograficznych czy związane z niską wydajnością pracy. Głos przedsiębiorców, którzy zatrudniają większość, bo blisko 130 mln osób, pracujących w krajach UE oraz tworzą ponad 70 proc. unijnego PKB musi być w tym trudnym czasie szczególnie donośny i uważnie wystuchiwany.

Podczas Prezydencji umożliwiliśmy politykom i decydom wystuchanie głosu europejskich przedsiębiorców

### 22.06. 2011

#### Konferencja: The First Polish Presidency – a business perspective

---

Przedsiębiorcy, pomimo entuzjastycznego stosunku do integracji, trzeźwo oceniają jej deficyty:

- Unia musi wzmocnić swoją pozycję w gospodarce globalnej,
- Unia nie wykorzystuje potencjału jednolitego rynku: zasady funkcjonowania na tym rynku są wdrażane w różny sposób i w różnym czasie,
- Unia nie nadąża za rozwojem technologicznym i cyfryzacją gospodarek,
- projekty wspierane z budżetu unijnego nie są efektywne, muszą mieć większą wartość dodaną. Polityki finansowane ze środków europejskich są zbiurokratyzowane,
- Unia nie ma oferty dla talentów – jest mniej atrakcyjnym rynkiem pracy niż np. USA,
- polityki unijne są realizowane w oderwaniu od siebie – podejście sektorowe utrudnia budowę racjonalnych i odpowiednich do kontekstu globalnego strategii działania (np. energia i klimat!),
- obywatele Unii tracą entuzjazm dla projektu integracji Europy.





Te problemy wymagają skutecznych recept. W Brukseli, podczas konferencji z udziałem przedstawicieli Komisji Europejskiej i Parlamentu, biznes przedstawił swoje propozycje w 4 obszarach:

- Jednolity rynek: dobre prawo, redukcja barier, informacja,
- Energia: spójne polityki, efektywność energetyczna, bezpieczeństwo,
- Rynek pracy: elastyczność i bezpieczeństwo, mobilność, aktywność,
- Budżet UE po 2013 i polityka spójności: koncentracja, efektywność, skuteczność.

Przedsiębiorców reprezentowali: Maciej Filipkowski (Dell Polska), Krzysztof Krystowski (AVIO Polska), Henryk Liszka (Hochtief Polska), Sebastian Paszek (Watt)

Czas na Działanie:  
priorytety biznesu 07-12.2011



**1.07.2011**

### **Spotkanie przedsiębiorców zrzeszonych w Lewiatanie z Przewodniczącym Komisji Europejskiej José Manuelem Barroso**

Bezpośredni dialog przedsiębiorców z administracją unijną ma kluczowe znaczenie dla większego zrozumienia i zaufania pomiędzy obiema stronami. Firmy działające w UE napotykać na realne problemy, których usunięcie wymaga determinacji administracji, zarówno krajowej jak i unijnej. Podczas spotkania z szefem Komisji Europejskiej przedsiębiorcy mówili o istniejących dziś przeszkodach oraz zagrożeniach, które dostrzegają w zapowiadanych inicjatywach legislacyjnych,

Kluczowe zagadnienia, do których szczegółowo odniósł się José M. Barroso podczas spotkania to:

- ułatwienie świadczenia usług za pośrednictwem Internetu – e-commerce,





- przedłużenia ochrony patentowej na leki innowacyjne i jego wpływ na rynek leków generycznych,
- okresy przejściowe dla nowych przepisów w sprawie środków konserwujących w produktach kosmetycznych oraz zakaz testowania składników kosmetyków na zwierzętach bez względu na dostępność metod alternatywnych,
- stabilność ram regulacyjnych dla długoterminowych decyzji inwestycyjnych w sektorze energetycznych,
- wpływ unijnych regulacji dotyczących emisji CO<sub>2</sub> na funkcjonowanie przedsiębiorstw,
- wsparcie budżetu UE dla dużych przedsiębiorstw, zwłaszcza w zakresie ochrony środowiska.

**1.07.2011****Spotkanie Prezydenta BUSINESSEUROPE Jürgena Thumanna z premierem Donaldem Tuskiem**

Europejscy przedsiębiorcy jasno określają swoje oczekiwania wobec decydentów. Tradycyjnie szef BUSINESSEUROPE przekazuje aktualnemu liderowi Rady UE listę tematów, które wymagają działania ze strony UE. Obszary wskazane przez BUSINESSEUROPE pokrywają się z priorytetami wypracowanymi przez Lewiatana.

Jednym z tematów poruszonych w trakcie spotkania Prezydenta BUSINESSEUROPE z szefem polskiego rządu była potrzeba zagwarantowania impulsów dla ożywienia gospodarczego. W tym kontekście koniecznością jest obrona wspólnej waluty oraz postęp we wdrażaniu jednolitego rynku, rozpoczęcie negocjacji dotyczących budżetu UE na lata 2014-2020 i troska o bezpieczeństwo zasobów energii i surowców w Europie.

List Prezydenta BUSINESSEUROPE Jürgena Thumanna do Premiera RP Donalda Tuska



**21-22.07.2011****Wystąpienie Prezydent Lewiatana Henryki Bochniarz podczas nieformalnej Rady ds. Konkurencyjności**

Prezentacja stanowiska biznesu w trakcie posiedzenia ministrów odpowiedzialnych za przemysł i rynek wewnętrzny państw członkowskich UE i przedstawicieli Komisji Europejskiej daje unikalną możliwość prowadzenia bezpośredniego dialogu z unijnymi politykami, którzy podejmują decyzje dotyczące zasad funkcjonowania jednolitego rynku.

Tematem nieformalnej Rady ds. Konkurencyjności było szukanie najbardziej efektywnych dróg wsparcia europejskiego przemysłu i zapewnienia mu konkurencyjności, przy jednoczesnej konieczności sprostania wyzwaniom środowiskowym, energetycznym, klimatycznym i surowcowym. Wyniki debaty stanowiły wstęp do formalnej dyskusji i wypracowania Konkluzji Rady ds. Konkurencyjności.

W ocenie Henryki Bochniarz niska konkurencyjność Europy ma swoje źródło w wysokich kosztach pracy, kosztach polityki klimatycznej, przeregulowaniu, braku koordynacji unijnych polityk i słabym popycie wewnętrznym. Rada Konkurencyjności jest dobrym forum dyskusowania tych problemów, ale powinna zostać na stałe rozszerzona o przedstawicieli biznesu.

**07-08.2011****Spotkania Lewiatana, BUSINESSEUROPE oraz ekspertów Stałego Przedstawicielstwa RP przy UE**

Spotkania poświęcone były tematom, m.in.:

- jednolitemu systemowi patentu w Unii Europejskiej (14.07.2011),
- europejskiemu prawu umów (8.08.2011),
- projektowi dyrektywy o efektywności energetycznej (31.08.2011).

Główną rolą polskiej Prezydencji jest organizowanie agendy prac Rady Unii Europejskiej. W trakcie jej trwania Stałe Przedstawicielstwo jest najważniejszym źródłem informacji o podejmowanych przez Radę decyzjach i jej planie pracy. Pełniąc funkcję określaną jako „honest broker” dysponuje wiedzą nt. stanowisk i opinii poszczególnych krajów członkowskich. Bezpośrednie, robocze kontakty Lewiatana ze Stałym Przedstawicielstwem były w czasie Prezydencji niezbędne aby móc skutecznie działać na rzecz przedsiębiorców.

Dzięki roboczym dyskusjom nawiązaliśmy stałą współpracę z ekspertami Prezydencji. W trakcie spotkań przedstawiciele Lewiatana oraz BUSINESSEUROPE przekazali im stanowiska organizacji oraz otrzymali informacje o planowanych celach i działaniach Prezydencji w zakresie pakietu dotyczącego jednolitego systemu patentowego, europejskiego prawa umów oraz dyrektywy o efektywności energetycznej, a także o największych problemach związanych z pracami nad tymi projektami.

Eksperci biorący udział w spotkaniu nt. europejskiego prawa umów zgodzili się, że zasadniczą kwestią pozostaje opcjonalność nowego instrumentu – zdaniem przedstawicieli biznesu decyzja o zastosowaniu instrumentu powinna przysługiwać obu stronom zawierającym umowę. Spotkanie ws. patentów zaowocowało prezentacją stanowiska BUSINESSEUROPE podczas posiedzenia Grupy Roboczej Rady UE ds. patentów. Podczas rozmowy o dyrektywie o efektywności energetycznej, wspólnie z BUSINESSEUROPE, zaproponowaliśmy zmiany w projekcie mające pomóc uwzględnić istniejące w państwach członkowskich systemy efektywności energetycznej oraz prawodawstwo.

## 28-30.09.2011

### Europejskie Forum Nowych Idei

Świat, Europa i Polska stoją przed wyzwaniem starymi, już znanymi, ale do tej pory lekceważonymi lub pomijanymi, a także przed zupełnie nowymi, które ujawniły się poprzez światowy kryzys finansowy, przez szybki rozwój Azji i Ameryki Południowej (wkrótce zapewne także Afryki), przez niepowodzenia inicjatyw globalnych związanych z ochroną klimatu czy liberalizacją handlu, globalizacją wielkiego biznesu. Prawie 1000 osób z kilkunastu krajów świata, w tym wybitni eksperci, nobliści, liderzy biznesu, politycy i naukowcy, spotkało się w Sopocie na Forum Nowych Idei, podczas którego dyskutowano na temat tych wyzwań.

Uczestnicy spotkania przyjęli Deklarację Sopotką, w której uznali, że Europa potrzebuje sprawnego zarządzania i większej integracji oraz przedstawili rekomendacje biznesu dla polityków. W deklaracji przedstawiciele biznesu podkreślili, że żaden europejski kraj nie jest w stanie samodzielnie sprostać wyzwaniom współczesności. Dlatego projekt wspólnej Europy potrzebuje m.in. przyspieszenia integracji politycznej, efektywnego systemu podejmowania decyzji odpowiadającego wyzwaniom naszych czasów, wzmocnienia unijnych instytucji i ich znaczenia oraz współodpowiedzialności Europejczyków, szybkiego dokończenia budowy jednolitego rynku przy jednoczesnej deregulacji, spójnego i silnego zarządzania gospodarczego oraz lepszego wykorzystania potencjału kobiet.

Deklarację podpisali Henryka Bochniarz, prezydent PKPP Lewiatan, Philippe de Buck, dyrektor Generalny BUSINESSEUROPE, Mirosław Kachniewski, prezes Zarządu SEG, Andrzej Klesyk, prezes zarządu PZU, Jacek Krawiec, prezes zarządu PKN Orlen SA i Maciej Witucki, prezes zarządu Grupy TP. Dokument przekazano przewodniczącemu Rady Europejskiej Hermanowi van Rompuyowi, premierowi Donaldowi Tuskowi i przewodniczącemu Parlamentu Europejskiego Jerzemu Buzkowi.

Gośćmi zagranicznymi forum byli m.in. amerykański filozof i politolog Benjamin R. Barber, noblista Oliver E. Williamson, amerykański ekonomista Nouriel Roubini, pisarz i futurysta Peter Schwartz oraz peruwiański ekonomista, prezes Instytutu Wolności i Demokracji Hernando de Soto. Wielu wybitnych ekspertów przyjechało z Europy. Wśród nich warto wymienić Guntera Verheugena, byłego komisarza UE, Claudię Zeisberger, wykładowcę INSEAD Business Scholl, Lorda Petera Mandelsona, byłego komisarza UE, Hermana Van Rompuy, przewodniczącego Rady Europejskiej, Jürgena Thumanna, prezydenta BUSINESSEUROPE i Gesine Schwan, rektora Europejskiego Uniwersytetu Viadrina.



Polskę reprezentowali m.in. prezydent Bronisław Komorowski, premier Donald Tusk, były prezydent Lech Wałęsa, przewodniczący Parlamentu Europejskiego Jerzy Buzek, komisarz Janusz Lewandowski, były premier Jan Krzysztof Bielecki, Michał Kleiber, Jerzy Hausner i Danuta Hübner, a także prezesi największych przedsiębiorstw.

Deklaracja  
Sopocka

pdf

**28.09.2011**

### **Konferencja Lewiatana i Ministerstwa Gospodarki: Promocja Polski jako kraju poszukującego rozwiązań problemów gospodarczych**

Ostatnie lata przyniosły nową rzeczywistość w światowej gospodarce. Intensywność oraz dynamika procesów finansowych i gospodarczych znacząco nabrała na sile. Zapowiada się nowy rozdział historii gospodarczej świata. Stajemy przed nowymi wyzwaniami. Szereg pytań już teraz musi znaleźć odpowiedź. Szczególnie o to, jak ma wyglądać model współpracy ponadnarodowej, zwłaszcza w zakresie wspólnych wyzwań i zagrożeń. Musimy jasno sprecyzować kierunki rozwoju lokalnych gospodarek, aby zapewnić warunki do ich wzrostu.

Podczas konferencji dyskutowano o gospodarczo-finansowym miejscu Polski na tle gospodarki światowej oraz polskich działaniach ekonomicznych wobec kryzysu światowego, o specyfice wzrostu polskiej gospodarki w okresie kryzysu na rynkach światowych i polskich i doświadczeniach antykryzysowych. Ważnymi tematami były innowacyjność oraz wyzwania energetyczne dla Europy.

Wnioski wypracowane podczas konferencji dotyczyły:

- definicji szans i zagrożeń dla polskiej gospodarki w najbliższych czasach,
- kierunków zmian, dzięki którym Europa i Polska mogą zyskać w obszarze konkurencyjności i ochrony środowiska.

**29.09.2011****Forum Biznesu Partnerstwa Wschodniego**

Partnerstwo Wschodnie było nie tylko priorytetem politycznym polskiej Prezydencji. Oczywiście jest, że partnerstwo musi być także budowane i wzmacniane w relacjach gospodarczych. Tylko równoległe zbliżenie polityczno – gospodarcze może przynieść pożądane przez nas efekty: większą otwartość, ściślejszą i opartą o przejrzyste reguły współpracę. W tym kontekście Forum Biznesu stało się platformą do tworzenia i debatowania nad przyszłymi rozwiązaniami w sferze społecznej i gospodarczej, na której przedstawiciele biznesu unijnego dzielili się doświadczeniem z organizacjami pochodzącymi z krajów należących do Partnerstwa Wschodniego.

Podczas wspólnego spotkania organizacji z UE-27 zrzeszonych w BUSINESSEUROPE, w tym Lewiatana i stowarzyszeń przedsiębiorców z krajów Partnerstwa Wschodniego (Azerbejdżan, Armenia, Białoruś, Gruzja, Mołdawia i Ukraina) zaapelowano o rzeczywisty postęp we wdrażaniu Strategii Partnerstwa Wschodniego. Organizacje wezwały do:

- specjalnego finansowania udogodnień mających na celu wsparcie rozwoju małych i średnich firm w krajach Partnerstwa Wschodniego,
- zawierania ambitnych porozumień dotyczących wolnego handlu ze wszystkimi krajami w regionie, obejmujących handel towarami, usługami oraz inwestycje. Ich celem jest stworzenie jednolitego rynku łączącego kraje UE i Partnerstwa Wschodniego w zakresie handlu,
- budowania większego potencjału dla organizacji prowadzących działalność gospodarczą w regionie, w celu ułatwienia im wdrażania regulacji unijnych wpływających na handel i inwestycje.



**3-4.10.2011****Forum Jednolitego Rynku**

W UE szczególne znaczenie mają te platformy dyskusji, w których aktywnie uczestniczą i wymieniają się doświadczeniami eksperci ze wszystkich państw członkowskich, wspólnie uzgadniając rekomendacje dalszych działań dla instytucji unijnych. Forum Jednolitego Rynku zainicjowane przez Parlament Europejski i zorganizowane przy udziale Komisji Europejskiej i polskiej Prezydencji stało się taką właśnie platformą. Lewiatan blisko współpracowała z organizatorami, dbając o jak najszersze włączenie głosu biznesu do dyskusji na temat wyzwań stojących przed jednolitym rynkiem i działań niezbędnych dla zapewnienia namacalnych korzyści z jego istnienia wszystkim obywatelom Unii Europejskiej.

Efektom prac było sformułowanie rekomendacji, które zawarto w Deklaracji Krakowskiej, podsumowującej Forum Jednolitego Rynku. Do kluczowych i zgodnych z oczekiwaniami biznesu uzgodnień zaliczamy:

**Uznawanie kwalifikacji zawodowych**

- Istnieje potrzeba stworzenia instrumentu pomocnego w procesie uznawania kwalifikacji zawodowych w Unii Europejskiej – Europejskiej Legitymacji Zawodowej.

**Alternatywne Metody Rozstrzygnięcia Sporów /ADR/**

- Priorytetem jest zapewnienie konsumentom możliwości skutecznego egzekwowania swoich praw i zwiększanie wiedzy o istnieniu alternatywnych metod rozstrzygnięcia sporów wśród obywateli i przedsiębiorców. Prosty i skuteczny system rozstrzygnięcia sporów on-line może być remedium na brak zaufania użytkowników wobec umów zawieranych w Internecie.

**Pojedyncze Punkty Kontaktowe**

- Przedsiębiorcy powinni móc liczyć na kompletną informację dotyczącą świadczenia usług w danym państwie. Chodzi także o dziedziny, które formalnie nie są objęte zakresem dyrektywy usługowej, ale które w znacznym stopniu determinują warunki prowadzenia działalności gospodarczej, takie jak kwestie podatkowe, prawa konsumentów czy uznanie kwalifikacji zawodowych.
- Pojedyncze Punkty Kontaktowe powinny być w pełni funkcjonalnymi centrami e-administracji, umożliwiającymi załatwienie wszelkich formalności (w tym procedur podatkowych i związanych z zabezpieczeniem społecznym) drogą elektroniczną.
- Konieczne jest zwiększenie wiedzy uczestników jednolitego rynku na temat istnienia Pojedynczych Punktów Kontaktowych poprzez kampanie promocyjne i inne metody komunikacji.

**Perspektywa handlu elektronicznego**

- Kluczem do dynamicznego rozwoju handlu elektronicznego jest zwiększenie zaufania wśród konsumentów oraz małych i średnich przedsiębiorstw do transakcji zawieranych on-line.
- Istnieje potrzeba prowadzenia kampanii informacyjnych z tego zakresu, stworzenia mechanizmów rozstrzygnięcia sporów i uregulowania kwestii odpowiedzialności pośredników w transakcjach on-line oraz zaktualizowania przepisów dotyczących ochrony danych osobowych i praw autorskich.
- Niezbędne jest skuteczne egzekwowanie obowiązujących już przepisów oraz eliminowanie barier wynikających ze współistnienia 27 porządków prawnych.

### Implementacja przepisów prawa UE

- Konieczne jest zwiększenie nacisku na prawidłowe i terminowe transponowanie dyrektyw i obniżenie dopuszczalnego deficytu implementacji do 0,5%.
- Wsparciem w procesie implementacji powinna być wymiana dobrych praktyk pomiędzy państwami członkowskimi oraz zaangażowanie Komisji Europejskiej. Uczestnicy wyrazili poparcie dla rozwijania narzędzi egzekwowania przez obywateli i przedsiębiorców przyznanych im na mocy przepisów Unii Europejskiej praw, takich jak sieć SOLVIT, oraz podkreślili rolę sędziów w procesie egzekwowania tych praw.

Deklaracja  
Krakowska

pdf



**17.10.2011**

### Szczyt Trójstronny

Trójstronny Szczyt Społeczny odbywa się dwa razy do roku, przed posiedzeniami Rady Europejskiej. W szczycie udział biorą przedstawiciele Prezydencji Rady oraz dwóch kolejnych Prezydencji, Komisji i partnerów społecznych, reprezentowanych na najwyższym szczeblu. Ma on na celu zapewnienie efektywnego uczestnictwa partnerów społecznych we wdrażaniu polityki ekonomicznej i społecznej Unii.

W październikowym szczycie strona pracodawców była reprezentowana przez delegację BUSINESS EUROPE oraz Lewiatana, strona pracowników przez delegację Europejskiej Konfederacji Związków Zawodowych ETUC. W spotkaniu wzięli udział przedstawiciele rządów Polski, Danii i Cypru. Stronę unijną reprezentowali Herman van Rompuy, Przewodniczący Rady, José Manuel Barroso, Przewodniczący Komisji oraz László Andor, Komisarz UE ds. zatrudnienia, spraw społecznych oraz wykluczenia.

Na szczycie podkreślono wagę zaangażowania polskich partnerów społecznych w dialogu autonomicznym podczas negocjacji nt. pakietu antykryzysowego na przełomie 2008 i 2009 roku. Dzięki tym negocjacjom rząd dostał do ręki niemal gotowy plan działań antykryzysowych, który sprawdził się w trudnych czasach. To pokazuje potencjał dialogu społecznego jako dobrego narzędzia również w czasie kryzysu. Żeby ten potencjał został wykorzystany potrzebne jest nowe otwarcie środowisk przedsiębiorców i pracowników na dialog społeczny i konstruktywną rozmowę. Podkreślono też znaczenie dostosowania edukacji do potrzeb rynku pracy, które znacząco ułatwi wejście młodych ludzi na rynek pracy oraz szybkie zakończenie budowy jednolitego rynku europejskiego. Receptę w tym zakresie, pod postacią systemu edukacji dualnej zaproponowali Duńscy Pracodawcy (DA). Prace nad promocją i szerszym wdrożeniem systemu, w tym z wykorzystaniem środków Europejskiego Funduszu Społecznego, będą stanowić jeden z priorytetów duńskiej prezydencji.



**8.11.2011****Debata na temat Efektywności Energetycznej w Parlamencie Europejskim**

Skuteczna reprezentacja interesów przedsiębiorców w Brukseli wymaga bliskiej współpracy z Parlamentem Europejskim, który w sprawach gospodarczych pełni w zdecydowanej większości przypadków rolę współdecydenta, obok Rady UE. Lewiatan systematycznie rozwija kontakty z eurodeputowanymi skupiając się na najważniejszych dla naszych członków sprawach. Jednocześnie staramy się budować koalicje z innymi organizacjami uczestniczącymi w europejskim dialogu społecznym i obywatelskim.

Jedną z takich spraw w 2011 r. były propozycje dotyczące nowych europejskich instrumentów zachęcających do oszczędności energii zarówno przez jej wytwórców, jak i konsumentów.

W związku z opublikowaniem przez Komisję Europejską w czerwcu 2011 r. projektu Dyrektywy o Efektywności Energetycznej, Lewiatan, BASF, Biuro Regionu Wielkopolski w Brukseli, oraz Stałe Przedstawicielstwo Polski w UE zorganizowali w Parlamencie Europejskim debatę na jej temat. Gospodarzami spotkania byli Eurodeputowani Bogusław Sonik i Konrad Szymański.

Podczas dyskusji Lewiatan wskazywał, iż rozwiązania zaproponowane przez Komisję są zbyt mało elastyczne: nie biorą pod uwagę środków aktualnie wprowadzonych na poziomie krajów członkowskich oraz w niewystarczającym stopniu uwzględniają mechanizmy rynkowe. W naszej ocenie ogromny potencjał dla zwiększenia efektywności energetycznej stanowi energooszczędne budownictwo w tym termomodernizacja budynków i poprawa efektywności wytwarzania energii i oszczędność jej zużycia.

**14-15.11.2011****Posiedzenie Grupy Wysokiego Szczebla ekspertów ds. barier administracyjnych, działającej przy Komisji Europejskiej**

Poprawienie jakości prawa i ograniczenie uciążliwych przepisów administracyjnych może być impulsem do szybszego wzrostu gospodarczego w krajach UE. Dzięki temu przedsiębiorstwa będą bardziej kreatywne i innowacyjne. Dziś w skali roku koszty administracyjne, które ponoszą przedsiębiorcy sięgają 70 mld euro, co stanowi prawie połowę ich rocznych wydatków inwestycyjnych. Zmiana tego stanu rzeczy wymaga całościowego przeglądu prawodawstwa unijnego i identyfikacji obszarów możliwych uproszczeń. To zadanie Komisja powierzyła tzw. Grupie Stoiber'a – High Level Group of Independent Stakeholders on Administrative Burdens, powołanej przy Komisji Europejskiej, w ramach projektu simplification.

Jedno z posiedzeń Grupy odbyło się w Warszawie, dzięki czemu jej członkowie mogli wziąć udział w konferencji nt. Procesu tworzenia prawa w UE oraz dyskusji z polskimi politykami i przedstawicielami biznesu na ten temat. W opinii Lewiatana nowe przepisy zbyt często nakładają na biznes wiele niepotrzebnych obowiązków, które ani administracji, ani biznesowi nie dają wartości dodanej, a tworzą tylko dodatkowe koszty. Z punktu widzenia przedsiębiorców najważniejsze jest zmniejszenie liczby regulacji, a szczególnie zablokowanie możliwości powstawania nowych. Niezwykle istotna jest również ocena ich skutków. Niepotrzebne przepisy osłabiają konkurencyjność naszej gospodarki. Dlatego Lewiatan aktywnie uczestniczy w inicjatywach deregulacyjnych – posiedzenie Grupy Stoiber'a w Polsce odbyło się z inicjatywy naszej przedstawicielki pracującej w tej Grupie, dr M. Starczewskiej-Krzysztosek.

**1-2.12.2011****Rada Prezydentów BUSINESSEUROPE**

BUSINESSEUROPE, czyli europejska konfederacja pracodawców, założona w 1958 roku, reprezentuje małe, średnie i duże firmy poprzez swoich członków – 41 wiodących krajowych organizacji biznesu z 35 krajów europejskich. Jedynym członkiem z Polski jest Lewiatan. Jako główna i największa organizacja przedsiębiorców w Europie, BUSINESSEUROPE odgrywa kluczową rolę w reprezentowaniu interesów 20 mln europejskich firm. Najwyższym organem zarządzającym BUSINESSEUROPE jest Rada Prezydentów, która nadaje kształt ogólnej strategii działań organizacji. W Radzie zasiada również Prezydent Lewiatan Henryka Bochniarz, która jednocześnie pełni funkcję Wiceprezydenta BUSINESSEUROPE. Rada Prezydentów spotyka się co pół roku, na tydzień przed Radą Europejską, w kraju sprawującym Prezydencję.

W grudniu 2011 roku Radę Prezydentów, po raz pierwszy w historii naszego członkostwa w BUSINESSEUROPE, gościł Lewiatan. Jednym z głównych efektów spotkania Rady było przyjęcie przestania europejskiego biznesu do Rady Europejskiej. Prezydenci BUSINESSEUROPE spotkali się również z Prezydentem Rzeczypospolitej Polskiej Bronisławem Komorowskim, który podkreślał wagę silnego głosu przedsiębiorców w debacie europejskiej oraz Premierem Rzeczypospolitej Polskiej Donaldem Tuskiem, który stwierdził, iż Europa potrzebuje nowego traktatu, a zmiany muszą doprowadzić do tego, by Europa bardziej przypominała dobrze funkcjonujące przedsiębiorstwo.

Przestanie BUSINESSEUROPE  
do Rady Europejskiej

pdf

Relacja fotograficzna  
z Rady Prezydentów



### 3. OPINIE I KOMENTARZE EKSPERTÓW, PRZEDSIĘBIORCÓW ORAZ PRZEDSTAWICIELI BIZNESU NT. POLSKIEJ PREZYDENCJI ORAZ AKTYWNOŚCI LEWIATANA

---

”

**Jürgen Thumann**

Prezydent BUSINESSEUROPE

*I admire the great leadership shown by Prime Minister Tusk and by Lewiatan President Henryka Bochniarz during the first Polish Presidency of the European Union. Prime Minister Tusk played an important role in steering the EU through a very difficult debt crisis and demonstrated time and again his firm commitment to the European integration project. He and his government also engaged closely with BUSINESSEUROPE to press for more growth oriented economic reforms in the EU. I was honored to also work closely with President Bochniarz during the European Forum for New Ideas, the EU-Eastern Partnership Conference and BUSINESSEUROPE Council of Presidents among many other key events in Poland. I was impressed by the strong commitment of Lewiatan and its members to the EU integration project, to promoting economic growth and to strong engagement with our partners in the Eastern countries. President Bochniarz also played a vital role in developing pivotal BUSINESSEUROPE statements on debt crisis, on international trade and on ways to boost Transatlantic relations. Finally, I would underline the great pleasure I took from visiting beautiful Sopot as well as the fascinating historical monuments in Warsaw during our Council of Presidents. Thank you Poland for your EU leadership in troubled times!*

”

**Adrian van der Hoven**

Dyrektor ds. Międzynarodowych BUSINESSEUROPE

*The Polish Presidency exercised strong leadership in international affairs with a notable focus on relations with Eastern Partner countries. This was a combined effort with Lewiatan which organized the EU-Eastern Partnership Business Summit in Sopot where business leaders from the EU and the Eastern countries discussed ways to accelerate economic integration and business cooperation. On the policy side, the Polish Presidency displayed efficiency and skill in advancing important negotiations between the EU institutions on trade legislation (GSP, Trade Defence, Investment) and trade negotiations (Ukraine FTA, Canada FTA) with important economic partners. In the context of the Council of Presidents, hosted by Lewiatan in Warsaw, BUSINESSEUROPE presidents decided to advance discussions with US counterparts on a future Transatlantic Economic and Trade Pact.*

**Franz Folker**

Senior Policy Advisor, BUSINESSEUROPE

*On the environmental and energy side, BUSINESSEUROPE evaluates the Polish Presidency positively. It is likely to be most remembered for the difficult deal struck with emerging economies at the Durban Climate Conference in December, where the EU managed to convince countries like China and India to be part of an international agreement to curb emissions in the future.*

*Likewise, on the industrial policy side, the Polish Presidency led the Competitiveness Council in December to adopt strong conclusions to reinforce the implementation of industrial policy across the EU, including a call to reinforce the competitiveness proofing concept in the European Commission.*

**The Federation of Austrian Industries – IV**

*The Federation of Austrian Industries warmly congratulates the Polish Presidency for its impressive performance over the last six months. Due to excellent organisation and perfect crisis management, important dossiers like the reinforced Stability and Growth Pact could be adopted. During the last difficult months, Poland played a decisive, pro-European role, ensuring that its presidency motto – “More Europe in Europe” – really came to life. The European Union can be proud to have Poland as a member in its community.*

*In addition I would like to extend gracious thanks to the Polish Confederation of Private Employers Lewiatan for its outstanding organisation of the Council of Presidents meeting in Warsaw. We enjoyed the great, historic atmosphere and the valuable exchange of views with Prime Minister Donald Tusk and among the group a lot.*

**Henryk Orfinger**

Prezes Zarządu Laboratorium Kosmetyczne Dr Irena Eris, przewodniczący Rady Głównej Lewiatana

*Polska Prezydencja w Unii Europejskiej, która zakończyła się 31 grudnia 2011 r., była wspaniałą okazją dla tych przedsiębiorców, którym zależy na rozwoju polskiej gospodarki, a w szczególności branż, z których ta gospodarka się składa. Dlatego braliśmy czynny udział w spotkaniach na różnych szczeblach: z Przewodniczącym Komisji Europejskiej José Manuelem Barroso poczynając, poprzez Prezydenta BUSINESSEUROPE Jürgena Thumana, do attache handlowych wszystkich krajów członkowskich UE akredytowanych w Brukseli, czy też udział w posiedzeniu Grupy Stoiber'a. Nie ma branży, dla której to, co się dzieje w Brukseli jest nieistotne. Nie ma przedsiębiorcy, który mógłby powiedzieć, że decyzje podejmowane w Brukseli nie mają wpływu na jego działalność gospodarczą. Dlatego polska Prezydencja była świetną okazją do podjęcia działań mających na celu skorygowanie powstających projektów regulacji prawnych tak, aby były one jak najbardziej przyjazne gospodarce i przedsiębiorcom. Działania te nie zawsze przynoszą skutek natychmiastowy, ale będą dawały efekty w ciągu nadchodzących miesięcy a nawet lat. Tak działa jeszcze źle rozumiany w Polsce „lobbying”. W mojej opinii było to bardzo pracowite sześć miesięcy.*

**Henryk Liszka**

Prezes zarządu HOCHTIEF Polska S.A.

*Czas polskiej Prezydencji był ważnym sprawdzianem naszych kompetencji i umiejętności w obszarze polityki i administracji państwowej. Pokazując ogromne zaangażowanie w dążenia na rzecz integracji europejskiej i stabilności, sprawdziliśmy się jako odpowiedzialny i kompetentny członek wspólnoty europejskiej.*

**Michael Hepp**

Prezes zarządu BASF Polska

*Polska objęła przewodnictwo Unii Europejskiej w kluczowym momencie historii Europy. W momencie, w którym decyduje się jej przyszłość. Ten czas był również niezmiernie ważny dla Polski: silna ekipa doskonale przygotowanych merytorycznie polskich urzędników przystanych z Polski do Brukseli zbudowała i nadal budować będzie pozytywny wizerunek kraju we wspólnocie. Dzięki Prezydencji Polska potwierdziła swoją „nową jakość” w Europie, na którą składa się stabilna gospodarka oraz społeczeństwo nastawione pozytywnie wobec Unii Europejskiej. Mogłem tego doświadczyć podczas spotkania z polskimi Eurodeputowanymi w Brukseli czy podczas organizowanego wspólnie z PKPP Lewiatan panelu na temat energooszczędności, który odbył się w Parlamencie Europejskim. PKPP Lewiatan jest dla nas doskonałym partnerem, z którym wspólnie reprezentujemy interesy sektora prywatnego, w naszym przypadku przemysłu.*

**Jacek Męcina**

Doradca Zarządu PKPP Lewiatan

*Prezydencja Polska w UE była prawdziwym sukcesem organizacyjnym, merytorycznym i europejskim. Polska podjęła te wyzwania bez kompleksów w bardzo trudnym warunkach dyskusji i spotkań w sprawie kryzysu w strefie euro. Uczestnicząc w kilku wydarzeniach przygotowywanych w kraju i w Brukseli podziwiałem sprawność organizacyjną i merytoryczne zaangażowanie, wielowątkowość podejmowanych dyskusji. Mimo różnic w postrzeganiu wielu kwestii rozwojowych w perspektywie wielu państw, a zwłaszcza partnerów społecznych inna perspektywa nie podważała kierunków rozwoju, a tylko inaczej rozkładała pewne akcenty. W moim odczuciu dyskusje prowadzone w sprawach zatrudnienia, znaczenia dialogu społecznego w wypracowywaniu wspólnych rozwiązań, poszukiwanie efektu synergii między rozwojem gospodarczym i społecznym, podkreślenie znaczenia spójności społecznej dla osiągnięcia celów rozwojowych UE to akcenty, które mocno wybrzmiewały z wielu wydarzeń organizowanych podczas Polskiej Prezydencji. Wokół tych treści udawało się osiągnąć wspólnotę celów, akcentując zgodnie z linią programową znaczenie poszczególnych obszarów, czy rozwiązań szczegółowych. Dwa wydarzenia organizowane przez PKPP Lewiatan szczególnie mocno zapadły mi w pamięć.*

*Po pierwsze Europejskie Forum Nowych Idei. Uczestnicząc w wielu imprezach o wymiarze międzynarodowym to wydarzenie uważam za spotkanie bez precedensu ze względu na liczbę osobowości naukowych, politycznych, biznesowych, które udało się zgromadzić w jednym miejscu i czasie. Ze względu na poruszane wątki rozwojowe i co rzadko się zdarza ze względu na wypracowane rekomendacje. Impreza ta była merytorycznym wkładem polskiego biznesu w wielowątkową i wielopłaszczyznową dyskusję o przyszłości Europy i Świata. Jeśli uda się kontynuować to przedsięwzięcie będzie to po części trwały efekt Polskiej Prezydencji.*

*Drugie wydarzenie, zrealizowane przez PKPP Lewiatan i Europejskie Komitet Ekonomiczno Społeczny to Dzień Dialogu, który stał się pogłębioną dyskusją o przyszłości Europy i znaczeniu współpracy partnerów społecznych dla rozwiązywania rozwojowych problemów UE. Odwołanie do dobrych praktyk i doświadczeń wielu państw europejskich tchnęło optymizm w dyskusję na temat rozwiązywania problemów strefy euro i myślenia o przyszłości w kategoriach jeszcze mocniej integrującej się Europy.*



**Jeremi Mordasewicz**

Doradca zarządu PKPP Lewiatan

*Jestem przekonany, że sposób sprawowania prezydencji przyczynił się do poprawy wizerunku Polski w Europie.*

*Rząd sprawnie wypełnił zadania związane z prezydencją i jednoznacznie opowiedział się za silniejszą integracją Europy w odpowiedzi na kryzys strefy Euro. Organizacje pozarządowe bardzo zaangażowały się w organizację imprez towarzyszących prezydencji w Polsce i za granicą. Do tego nasza gospodarka okazała się bardziej odporna na kryzys niż wiele bardziej rozwiniętych gospodarek europejskich.*

*Mam nadzieję, że i po zakończeniu prezydencji będziemy budować opinię godnego zaufania członka europejskiej wspólnoty.*

**Małgorzata Starczewska-Krzysztożek**

Główna Ekonomistka PKPP Lewiatan

*Polski rząd przygotowując się do objęcia Prezydencji w Radzie Unii Europejskiej zdefiniował cele na ten czas jako „...wprowadzenie Unii Europejskiej na tory szybkiego wzrostu gospodarczego i wzmocnienie siły politycznej wspólnoty”. Realizacji tych celów miała służyć koncentracja na trzech priorytetach – „Integracja europejska jako źródle wzrostu”, „Bezpieczna Europa” oraz „Europa korzystająca na otwartości”.*

*Z punktu widzenia polskiego biznesu wiele elementów wchodzących w zakres tych priorytetów miało kluczowe znaczenie – rozwój rynku wewnętrznego (z koncentracją na rozwoju rynku elektronicznego), budżet unijny na lata 2014-2020 wspierający wzrost konkurencyjności europejskiej gospodarki, poprawa dostępu MSP do zewnętrznego finansowania i wsparcie internacjonalizacji MSP, zakończenie prac nad nowym europejskim systemem patentowym, wzmocnienie makroekonomicznego bezpieczeństwa w UE poprzez poprawę zarządzania gospodarczego, efektywność energetyczna, budowa stref wolnego handlu z państwami Partnerstwa Wschodniego.*

*Nie znalazło się w priorytetach polskiego rządu kilka innych spraw, które PKPP Lewiatan uznała za kluczowe określając priorytety biznesu na czas polskiego przewodnictwa w Radzie UE, m.in. sprawy związane ze zmianą procesu stanowienia prawa w taki sposób, aby w efekcie gospodarka i podmioty na niej funkcjonujące działały w oparciu o regulacje przejrzyste i pozbawione nadmiernych obciążeń administracyjnych i kosztów z nimi. Nie znalazły się również niebywale ważne sprawy związane z elastycznością i bezpieczeństwem na rynku pracy oraz reformą systemów emerytalnych w krajach UE. Staraliśmy się jednak te tematy wprowadzać na agendę wszystkich spotkań, konferencji, które Lewiatan organizował i w których uczestniczył w trakcie polskiej prezydencji.*

*Życie jak zwykle okazało się jednak bogatsze i wiele spraw musiało w czasie polskiej prezydencji odejść na plan dalszy. Już w lipcu i sierpniu 2011 r. rynki finansowe wyraźnie pokazały bowiem, co jest i co będzie priorytetem w czasie naszego przewodnictwa w Radzie UE – działania mające wzmocnić dyscyplinę finansów publicznych w UE. Na początku lipca grecki parlament uchwalił pakiet działań oszczędnościowych, a ministrowie strefy euro podjęli decyzję o przekazaniu kolejnej transzy pakietu ratunkowego UE i MFW. Nie uspokoiło to jednak nerwowych nastrojów na rynkach finansowych. Agencja ratingowa Moody's obniżyła wiarygodność Portugalii, co doprowadziło do gwałtownej wyprzedaży europejskich papierów wartościowych. Na początku sierpnia agencja S&P obniżyła rating wiarygodności kredytowej rządu USA z maksymalnego poziomu AAA do AA+, indeksy giełdowe na giełdach światowych zaczęły dramatycznie*

*spadać, a na rynkach walutowych kursu franka szwajcarskiego – dramatycznie rosnać. Rentowności obligacji wielu krajów zaczęły rosnać pogarszając ich zdolność do realizacji zobowiązań.*

*W efekcie kluczową sprawą stała się reforma zarządzania gospodarczego w UE. Także z perspektywy biznesu, bowiem zaburzenia na rynkach finansowych spowodowały wzrost ryzyka działalności gospodarczej, w tym m.in. wzrost kosztów pozyskania pieniądza oraz wzrost ryzyka walutowego. Dlatego jedną z najważniejszych rzeczy, którą udało się zrealizować w czasie polskiej prezydencji, było doprowadzenie do przyjęcia tzw. 6-paku – regulacji (jedna dyrektywa i pięć rozporządzeń) mających na celu wzmocnienie zarządzania gospodarczego w UE i w strefie euro m.in. poprzez wzmocnienie nadzoru i koordynację polityk gospodarczych oraz stworzenie wymogów dla ram budżetowych państw członkowskich. Ponieważ jednak rynki finansowe uznały te regulacje za niewystarczające, polska prezydencja poszła zdecydowany krok dalej zachęcając państwa członkowskie do działań na rzecz zachowania wspólnej waluty, bliższej współpracy w ramach UE i do reformy UE. Znalazło to swój polityczny wyraz na grudniowym posiedzeniu Rady Europy. To także, z perspektywy biznesu, należy uznać za sukces polskiej prezydencji. PKPP Lewiatan we wrześniu 2011 r. zorganizował w Sopocie międzynarodową debatę (Forum Nowych Idei) na temat kierunków niezbędnych zmian w gospodarce światowej, w tym w gospodarce europejskiej. Jedną z ważnych konkluzji było podkreślenie wagi wspólnej waluty dla rozwoju europejskiego biznesu. Propozycje polskiej prezydencji są zdecydowanie zbieżne z tymi konkluzjami.*

*Działania polskiej Prezydencji dotyczące wzmocnienia bezpieczeństwa makroekonomicznego w UE okazały się skutecznym wykorzystaniem szansy wzmocnienia naszej pozycji UE. Waga problemów związanych z zarządzaniem gospodarczym w UE „przykryła” jednak inne tematy, którymi z mniejszym lub większym sukcesem zajmowała się polska prezydencja. Za sukces na pewno należy uznać domknięcie prac nad stworzeniem efektywnego systemu patentowego w UE, a także pierwsze negocjacje dotyczące nowego budżetu UE na lata 2014-2020, gdzie Polska ma szansę na 80 mld euro. Niedosyt natomiast budzą działania na rzecz rozwoju wspólnego rynku. Deklaracja Krakowska, wskazująca na konieczność podniesienia poziomu mobilności usług i osób, a także na konieczność zapewnienia bezpieczeństwa e-handlu to krok w dobrym kierunku, ale daleko niewystarczający. Także podjęte w czasie prezydencji działania związane z Partnerstwem Wschodnim, ważne dla polskiego biznesu, posunęły się zbyt mało do przodu.*

*Jednak Polska w czasie Prezydencji zrobiła milowy krok do przodu, z którego teraz, w okresie osłabienia gospodarczego w UE, polskie firmy będą mogły korzystać.*



## 4. KALENDARZ AKTYWNOŚCI LEWIATANA PODCZAS POLSKIEJ PREZYDENCJI

DATA	TEMAT	MIEJSCE	ORGANIZATOR	PRZEDSTAWICIEL PKPP
16-17.06.2011	Spotkanie Dyrektorów i ekspertów ds. better regulation (DEBR)	Łódź	Ministerstwo Gospodarki	Katarzyna Urbańska
22.06.2011	Konferencja "The First Polish Presidency – a business perspective"	Bruksela	PKPP Lewiatan	Henryka Bochniarz, Lech Piławski, Marzena Chmielewska, Małgorzata Rusewicz, Daria Kulczycka, Katarzyna Urbańska
1.07.2011	Spotkanie przedsiębiorców zrzeszonych w Lewiatanie z Szefem Komisji Europejskiej José Manuelem Barroso	Warszawa	PKPP Lewiatan Komisja Europejska	Henryka Bochniarz
29. 06.2011	Przyszłość opcjonalnego instrumentu prawa umów	Luksemburg	Uniwersytet w Luksemburgu	Bartosz Wyżykowski
07.07.2011	Nieformalne spotkanie ministrów ds. zatrudnienia i polityki społecznej połączone z poprzedzone spotkaniem Trio z przedstawicielami europejskich partnerów społecznych oraz Platformą Społeczną.	Sopot	Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej, Ministerstwo Spraw Zagranicznych	Lech Piławski
13.07.2011	Spotkanie prezydenta BUSINESSEUROPE z premierem Donaldem Tuskiem oraz z członkami PKPP Lewiatan	Warszawa	PKPP Lewiatan	
14.07.2011	Spotkanie ekspertów PKPP Lewiatan, BUSINESSEUROPE oraz Stałego Przedstawicielstwa RP przy UE nt. jednolitego patentu europejskiego	Bruksela	PKPP Lewiatan	Katarzyna Urbańska, Łukasz Dyba
21.07.2011	Nieformalna Rada ds. Konkurencyjności	Sopot	Polska Prezydencja w Radzie UE	Henryka Bochniarz
24.08.2011	Spotkanie ekspertów PKPP Lewiatan, BUSINESSEUROPE oraz Stałego Przedstawicielstwa RP przy UE nt. europejskiego prawa umów	Bruksela	PKPP Lewiatan, BUSINESSEUROPE	Bartosz Wyżykowski, Łukasz Dyba
31.08.2011	Spotkanie ekspertów PKPP Lewiatan, BUSINESSEUROPE oraz Stałego Przedstawicielstwa RP przy UE nt. efektywności energetycznej	Bruksela	PKPP Lewiatan, BUSINESSEUROPE	Piotr Sarnecki, Agnieszka Papaj

DATA	TEMAT	MIEJSCE	ORGANIZATOR	PRZEDSTAWICIEL PKPP
17-18.09.2011	III Europejski Kongres Kobiet	Warszawa	Stowarzyszenie Kongresu Kobiet	Henryka Bochniarz, Małgorzata Rusewicz, Małgorzata Starczewska-Krzysztozek
23.09.2011	The future of unified patent litigation system in the EU	Warszawa	Ministerstwo Gospodarki	Katarzyna Urbańska
26.09.2011	Konferencja „Innowacyjność a społeczne skutki kryzysu”	Wrocław	Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej	Małgorzata Rusewicz
28.09.2011	Konferencja „Promocja Polski jako kraju poszukującego rozwiązań problemów gospodarczych”	Sopot	Ministerstwo Gospodarki, PKPP Lewiatan	Małgorzata Starczewska-Krzysztozek
29.09.2011	Forum Biznesu Partnerstwa Wschodniego	Sopot	PKPP Lewiatan, BUSINESSEUROPE	Jacek Adamski
28-30.11.2011	Europejskie Forum Nowych Idei	Sopot	PKPP Lewiatan	Henryka Bochniarz, Lech Piławski, Małgorzata Starczewska-Krzysztozek, Marzena Chmielewska, Małgorzata Rusewicz, Daria Kulczycka, Katarzyna Urbańska, Jacek Adamski, Zbigniew Gajewski
3-4.10.2011	Forum Jednolitego Rynku	Kraków	Komisja Europejska, Parlament Europejski, Polska Prezydencja w Radzie UE	Katarzyna Urbańska, Magdalena Piech, Łukasz Dyba
7.10.2011	Konferencja naukowa „Dalsze losy europejskiego prawa umów”	Warszawa	Akademia Leona Koźmińskiego	Bartosz Wyżykowski
10-11.10.2011	Konferencja „Wyzwania i szanse dla zatrudnienia wobec zmian demograficznych.”	Warszawa	Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej	Jacek Męcina
11.10.2011	Konferencja „Energy Efficiency – Cost Efficiency?”	Bruksela	Konfederacja Przemysłu Szwedzkiego: SN	Agnieszka Papaj
12.10.2011	Konferencja „Breaking the taboo: time for smart spending of the EU funds”	Bruksela	BUSINESSEUROPE; Open Days 2011	Marzena Chmielewska
13.10.2011	Konferencja „Flexicurity-skuteczny, czy atrakcyjny rynek pracy?”	Warszawa	Lewiatan, Polska Prezydencja w Radzie UE	Henryka Bochniarz, Małgorzata Rusewicz, Henryk Orfinger
17.10.2011	Trójstronny Szczyt Społeczny	Bruksela	Polska Prezydencja w Radzie UE	Lech Piławski, Piotr Sarnecki
18.10.2011	Konferencja „Sulphur Directive and its impact”	Bruksela	Konfederacja Przemysłu Fińskiego: EK	Agnieszka Papaj

DATA	TEMAT	MIEJSCE	ORGANIZATOR	PRZEDSTAWICIEL PKPP
26.10.2011	Konferencja „Warunki pracy a efektywność i konkurencyjność”	Warszawa	PKPP Lewiatan i EUROFOUND	Lech Piławski, Jacek Męcina
2-3.11.2011	Szczyt B20	Cannes	Konfederacja Przedsiębiorców Francji: MEDEF	Henryka Bochniarz, Jacek Adamski
8.11.2011	Debata na temat efektywności energetycznej w Parlamencie Europejskim	Bruksela	BASF, PKPP Lewiatan, Biuro Regionu Wielkopolski w Brukseli, Stałe Przedstawicielstwo RP przy UE, Poseł do Parlamentu Europejskiego Bogustaw Sonik i Poseł do Parlamentu Europejskiego Konrad Szymański	Daria Kulczycka, Agnieszka Papaj
9.11.2011	Konferencja „Wspólne europejskie prawo umów”	Warszawa	Ministerstwo Sprawiedliwości	Bartosz Wyżykowski
14.11.2011	Konferencja „Reforma Regulacji w Polsce”	Warszawa	PKPP Lewiatan, Ministerstwo Gospodarki, Kancelaria Prezesa Rady Ministrów	Henryka Bochniarz, Małgorzata Starczewska-Krzysztozek, Katarzyna Urbańska
15.11.2011	Posiedzenie High Level Group of Independent Stakeholders on Administrative Burdens	Warszawa	PKPP Lewiatan, Komisja Europejska, Kancelaria Prezesa Rady Ministrów	Henryka Bochniarz, Lech Piławski, Małgorzata Starczewska-Krzysztozek
17-18.11.2011	Konferencja „Borderless eGovernment Services for Europeans”	Poznań	Polska Prezydencja w Radzie UE	Magdalena Piech
17-18.11.2011	Social and economic impact of migration: Central and East-European perspectives	Warszawa	Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej, EUROFOUND	Lech Piławski
22.11.2011	Konferencja „Cyfrowe włączenie grupy 50 plus – szanse i wyzwania dla krajów europejskich”	Bruksela	Parlament Europejski: Poseł do Parlamentu Europejskiego Róża Thun, Koalicja „Dojrzałość w sieci”, PKPP Lewiatan	Lech Piławski
23-24.11.2011	European competition and consumer day	Poznań	UOKiK	Magdalena Piech
24.11.2011	Konferencja „Zintegrowana Polityka Przemysłowa w erze globalizacji”	Bruksela	DG Enterprise, Komisja Europejska	Henryka Bochniarz
27-28.11.2011	European Employment Forum	Bruksela		Małgorzata Rusewicz
28.11.2011	“Doing business made easier? Making the most of the Single Points of Contact”	Bruksela	Komisja Europejska	Łukasz Dyba

DATA	TEMAT	MIEJSCE	ORGANIZATOR	PRZEDSTAWICIEL PKPP
30.11.2011	Konferencja "Konsultacje on-line"	Warszawa	Ministerstwo Gospodarki	Katarzyna Urbańska, Magdalena Piech
1-2.12.2011	Rada Prezydentów BUSINESSEUROPE	Warszawa	PKPP Lewiatan, BUSINESSEUROPE	
2.12.2011	Spotkanie Prezydentów organizacji zrzeszonych w BUSINESSEUROPE z Bronisławem Komorowskim Prezydentem RP	Warszawa	PKPP Lewiatan	Henryka Bochniarz, Lech Piławski
7.12.2011	Debata „Gaz Łupkowy: Szanse i wyzwania rynku na Ukrainie i w UE”	Bruksela	Parlament Europejski: Konrad Szymański, Poseł do Parlamentu Europejskiego, EU- Ukraine Business Council	Agnieszka Papaj
13.12.2011	Spotkanie ws. Europejskiego Roku Aktywności Osób Starszych i Solidarności Międzypokoleniowej 2012	Warszawa	Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej	Małgorzata Rusewicz
14.12.2011	Konferencja „Dzień dialogu społecznego”	Bruksela	PKPP Lewiatan i Europejski Komitet Społeczno- Ekonomiczny (EKES)	Henryka Bochniarz, Jacek Męcina



LEWIATAN

**Biuro PKPP Lewiatan**

ul. Zbyszka Cybulskiego 3, 00-727 Warszawa

telefon: +48 (22) 55 99 900

faks: +48 (22) 55 99 910

e-mail: [lewiatan@pkpplewiatan.pl](mailto:lewiatan@pkpplewiatan.pl)

**Brussels Office**

Avenue de Cortenbergh 168

1000 Brussels

telephone: +32 2 7321306

+32 2 7420474

+32 2 7423519

+32 2 7321201

[www.pkpplewiatan.pl](http://www.pkpplewiatan.pl)